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Thesis topic:

The accounting and tax reneval and incidence in the foreign trade at the firm level.

Abstract:

The aim this thesis is specify trade operations and accountancy in the firm trades with

foreign countries. The cooperation with foreign countries bring new activities, for example

customs problems, account in a foreign currency, price and terms of delivery. The

globalization open new chance in enterprise and increase global competition. The entrance

into European Union stoped exist customs frontier for trade with the others member´s

states and goods aren´t liable customs control. It is big relief for many firms. Naturally,

that many czech firms trade also with business partners, that aren´t in the European Union.

These firms should look for new method what through itself in foreign markets.
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1. Úvod

Zahraniční obchod zažívá v současné době prudký rozvoj, který je ovlivněn zejména

procesy internacionalizace, globalizace světové ekonomiky a využívání moderních

technologií. Tyto procesy otevírají firmám nové možnosti podnikání a zároveň zvyšují

celosvětovou konkurenci. Většina podniků je dnes buď přímo nebo alespoň

zprostředkovaně zapojena do procesu mezinárodního podnikání. Globalizace a vstup do

Evropské unie ovlivňují nepochybně i podnikání českých firem, které budou stále častěji

nuceny ekonomickou realitou k internacionalizaci svých firemních strategií.

Dnem vstupu České republiky do Evropské unie jsou naše vztahy se všemi

členskými státy Evropské unie podřízeny režimu jednotného vnitřního trhu a vůči

nečlenským zemím převzaly české podniky společnou obchodní politiku Evropské unie.

Společná obchodní politika je založena na jednotných zásadách - zejména pokud jde

o úpravy celních sazeb, uzavírání celních a obchodních dohod, sjednocování

liberalizačních opatření, vývozní politiku a obchodní ochranná opatření.

Zahraniční obchod se vyznačuje určitými zvláštnostmi oproti obchodu vnitřnímu. Jde

především o velkou vzdálenost mezi prodávajícím a kupujícím, různé země mají rozdílnou

legislativu, odlišnou měnu, jiné devizové a celní režimy, hůře se zjišťují informace o

důvěryhodnosti a solventnosti obchodního partnera. Účetní zásady a technika účetních

zápisů se liší v různých zemích, což znesnadňuje rozhodovací procesy, trpící tak

nedostatkem společně platného dorozumívacího prostředku. Zatímco obchod se

uskutečňuje na mezinárodní úrovni, účetnictví je odrazem ekonomického a sociálního

prostředí určité země, které není na celém světě stejné. Některé ekonomiky jsou založeny

především na zemědělství, jiné na vývozu surovin, někde hraje hlavní úlohu výrobní

činnost a nezanedbatelným přínosem některých zemí je i turismus. Kromě ekonomických

rozdílností je účetnictví ovlivněno i právním a politickým uspořádáním. Je pochopitelné,

že od těchto rozdílných podmínek se odvíjejí i daňové předpisy, které jsou zcela odlišné

v zemích s centrálně řízenou ekonomikou, jiné v zemích, kde převládají soukromé rodinné

podniky a rozdílné tam, kde dominují velké akciové společnosti.
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Rozhodování o rozvoji mezinárodních aktivit patří ke klíčovým dlouhodobým

strategickým rozhodnutím. Každá firma, která vstupuje na zahraniční trh, se musí

přizpůsobit podmínkám, které na daném trhu existují, a musí odolávat konkurenci, která na

vybraném trhu podniká déle. Prostředí na zahraničním trhu se často liší od prostředí trhu

domácího. Firma, která chce získat dobré místo na trhu, se musí orientovat v účetnictví,

daňové problematice, právních a celních předpisech, vývoji směnných kurzů a jejich

dopady do účetnictví podniku a ostatních oblastech, které jsou pro jeho činnost na

zahraničním trhu důležité.
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2. Cíl, postup a metody práce

Cílem této práce je prokázat schopnost orientovat se v problematice a vyhodnocení

změn v legislativě pro podniky obchodující se zahraničím.

V první kapitole jsou charakterizovány platební nástroje a způsoby platby, které

může firma obchodující se zahraničím využívat při své obchodní činnosti. Zahraniční

obchod se vyznačuje určitými zvláštnostmi oproti obchodu vnitřnímu. Platby jsem

rozdělila podle jejich charakteru a u jednotlivých plateb uvádím schéma účtování.

Celní problematice je věnována kapitola druhá. Celní problematika je nezbytnou

součástí zahraničního obchodu, která se zabývá vyměřováním a vybíráním celních

poplatků. V této kapitole charakterizuji celní režimy, průběh celního řízení a dokumenty,

které jsou v celním řízení potřebné. Dále specifikuji celní sazby a celní sazebník, které

vyměřují clo a daňové poplatky a představují tak celní dluh. Také k této problematice

určitě patří celní přestupky a delikty, kterých se právnické tak i fyzické osoby dopouštějí

jak z důvodu neznalosti, tak i cíleně.

Ve třetí kapitole analyzuji jedno ze základních specifik zahraničního obchodu,

kterým je používání cizích měn. Při obchodování se zahraničím dochází ke změnám kurzů

a tím i ke kurzovým rozdílům, které mají vliv na hospodaření podniku. Uvádím konkrétní

účtování devizových pohledávek a závazků.

Daňové problematice je věnována kapitola čtvrté. Se vstupem co Evropské unie se

sníží význam cla a tak je třeba se věnovat této problematice ve větší míře. Protože přijatá

plnění ze zahraničí od zahraniční osoby obsahují zahraniční daň z přidané hodnoty, tak

v této kapitole podrobněji popisuji nárok na vrácení daně z přidané hodnoty.

Pátá kapitola se zabývá dodacími podmínkami, které jsou důležitou součástí kupní

smlouvy v zahraničním obchodě. Dodací podmínky určují povinnosti kupujícího a

prodávajícího, které souvisejí s dodávkou a převzetím zboží. Tyto podmínky podstatným

způsobem ovlivňují i kalkulaci ceny. V praxi má mimořádný význam pravidla Incoterms,

které v této kapitole popisuji.
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Otázkou zajištění financování vývozu se zabývám v kapitole šesté. Podnik může

použít především úvěr, faktoring nebo forfaiting. Pro krátkodobé financování se především

využívá faktoring a pro financování velkých investičních obchodů forfaiting. Protože se

stále zvyšuje obliba faktoringu, tak se věnuji i jeho využití v praxi.

V kapitole sedm je věnována problematice rizik mezinárodního obchodu, protože

každá oblast podnikání je spojena s riziky, která mohou ohrozit předpokládané výsledky.

Myslím si, že v zahraničním obchodě patří mezi nejhlavnější rizika tržní a kurzová, která

jsem blíže specifikovala.

V zahraničním obchodě existují také rizika škod, proto se v kapitole osmé věnuji

pojištění rizik, které by mělo eliminovat náklady na vzniklé škody. V této kapitole

charakterizuji činnost Exportní garanční a pojišťovací společnosti (EGAP) a pojišťovny

ČESCOB, které působí v oblasti pojištění zahraničního obchodu.

Každý odpovědný vývozce než začne exportovat, tak by měl udělat celou řadu

průzkumů. Proto se v kapitole devět zabývám charakteristikou průzkumů, které se provádí

v rámci předkontraktační přípravy.

Otázce tvorby cen v vývozních a dovozních operací se věnuji v kapitole deset. Při

tvorbě ceny je třeba do ní zahrnout veškeré výlohy, které s prodejem přímo souvisí. Takto

dosažená cena se porovnává s cenami rozhodující konkurence na hlavních volnoměnových

trzích, proto by se kalkulaci ceny měla věnovat náležitá pozornost.

Myslím si, že firma která se chce prosadit v zahraničí se musí orientovat v účetnictví,

daňové problematice a celních předpisech dané země, proto v závěrečné části

charakterizuji účetnictví v německy mluvících zemích. Zaměřila jsem se na platební styk.

Porovnávám způsob účtování v České republice a v německy mluvících zemích. Snažila

jsem se najít a interpretovat případné rozdíly.

Ve schématech účtování jsem použila čísla účtů podle platné účtové osnovy, kterou

přikládám v příloze č. 1 .

3. Literární rešerše
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Při zpracování své práce jsem vycházela z odborných knih, publikací a článků, které

se specializují na problematiku zahraničního obchodu a oblasti související s touto

problematikou.

Mezi tyto odborné knihy neodmyslitelně patří Mezinárodní obchodní operace

(Machková, Černohlávková, Rebuffat; 2003). Tato kniha seznamuje čtenáře se základními

problémy, které musí vývozci a dovozci řešit v obchodu, ale i v dalších oblastech

hospodářské spolupráce se zahraničím. Zabývá se i některými službami, které

bezprostředně souvisejí s uskutečňováním mezinárodního podnikání.

Další pro mě významnou knihou byla Mezinárodní obchod a marketing


[…]


pro daný den až po 14. hodině daného dne. To ale znamená čekat s účtováním v cizích

měnách až do odpoledne, a to by komplikovalo účetním jednotkám např. vedení skladové

evidence, fakturaci vyváženého a dováženého zboží a musely by tak reorganizovat práci

účtáren. Účetní jednotky pro účely oceňování cizoměnových hodnot českou korunou

mohou používat v účetnictví devizové kurzy předchozího dne s výjimkou rozvahového dne

nebo jiného okamžiku, ke kterému se sestavuje účetní závěrka. K rozvahovému dni nebo

jinému okamžiku, ke kterému se sestavuje účetní závěrka, se pro ocenění cizoměnových

hodnot českou korunou musí používat devizové kurzy vyhlášené ČNB pro daný den.

Dodací podmínka je důležitou náležitostí kupní smlouvy v zahraničním obchodě.

Aby firmy zamezily nejistotě odlišných výkladů různých dodacích doložek v různých

zemích, byl vydán Mezinárodní obchodní komorou v Paříži soubor výkladových pravidel –

Incoterms (International Commercial Terms). Firmy obchodující se zahraničím by měly

tyto pravidla využívat, protože mezinárodní pravidla usnadňují obchodování a snižují

rizika možných nedorozumění. V obchodní smlouvě by mělo být přesně stanoveno kdo, co

a v jaké měně bude hradit vzhledem k volbě směnných kurzů, cen služeb, apod.. Výslovná

ujednání v kupní smlouvě mají před ustanoveními v Incoterms přednost. Incoterms

upravují pouze vztah daný kupní smlouvou, tzn. upravují vztahy mezi prodávajícím a

kupujícím. Vztahy ke třetím osobám je třeba upravit zvlášť. Např. vztah k dopravci je

upraven přepravní smlouvou, vztah se speditérovi zasílatelskou smlouvou. Je

samozřejmé, že přepravní smlouva musí být v souladu s příslušnou dodací podmínkou

v kupní smlouvě, jinak by mohlo docházet ke zbytečným komplikacím. Incoterms neřeší

otázku přechodu vlastnictví ke zboží. Řeší pouze otázku přechodu nákladů a rizik.

Financování v zahraničním obchodě se v mnoha ohledech liší od financování

obchodu v tuzemsku, a proto by měly hledat vhodnou formu zajištění peněžních

prostředků na vlastní vývoz. Mezinárodní faktoring je forma financování a současného

zajištění exportních pohledávek. V současné době získává stále více na oblibě, a to

zejména pro komplexnost služeb, které nabízí, a dobrou dostupnost. Pokud se malý či

střední exportér rozhodne pro tuto formu, jak řešit financování svých exportních

pohledávek, získá celou řadu výhod. Za tyto výhody však zaplatí vyšší cenu než u běžných

exportních úvěrů. Mezinárodní faktoring je přes tyto nevýhody významnou pomocí pro

malé a střední exportéry, kteří se snaží proniknout na nové trhy. Postoupení pohledávek je
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jistou formou outsourcingu, která řeší nedostatek kvalitních podnikových pracovníků

zabývajících se exportními pohledávkami. Mezinárodní faktoring umožňuje podniku

koncentrovat se na klíčové činnosti podniku. Za pomoci profinancování pomáhá malému a

střednímu exportérovi vyhovět požadavkům odběratelů na obchodní úvěr a uspět na

náročném trhu odběratele.

Mezinárodní aktivity podniků jsou spojeny s celou řadou rizik. Je nezbytné, aby

podniky k rizikům přistupovaly aktivně, zvažovaly jejich intenzitu a směr možného

působení. Reagovaly na změněné ekonomické podmínky, a tím omezily ztráty, ke kterým

může v důsledku nepříznivých vnějších podmínek dojít, nebo využily příležitostí, které

přináší příznivější ekonomický vývoj oproti původnímu předpokladu. K těmto

příležitostem patří především pojištění, které nabízí široké spektrum služeb a desítky

různých produktů, které tato rizika mohou eliminovat.

V globálním světě ten, kdo nevyváží, až na malé výjímky neobstojí. Nevyvážet je

jistě snažší. Zpravidla není zapotřebí složitých kontaktů, tuzemský odběratel není daleko a

je často známý. Ale ani to není zárukou, protože i dobrý partner se někdy znenadání

dostane do platební neschopnosti. Proto je nezbytné každý obchodní případ, zejména

zahraničněobchodní, dobře připravit a to hned na mnoha frontách. Výrobek, který obstál na

zahraničním trhu, je prodávanější než ten, který má uspokojit pouze domácí trh. Prosazení

vyžaduje velké úsilí věnované „ušití výrobku na tělo“. Je třeba dát výrobku správný

design, obal, návod k použití a další. Udržení na trhu , to je to, co stimuluje, posouvá

dopředu. Stejně tak tento boj podněcuje i obchodníka, aby překonával nástrahy na cestě

k partnerovi a k zákazníkovi. Než odpovědný vývozce začne exportovat, je třeba udělat

celou řadu průzkumů, jejichž zhodnocení lze rizika snížit nebo dokonce vyloučit. Hloubka

průzkumů a jejich rozsah závisí na velikosti kontraktu, jeho rozsahu, na tom, zda jde o

jeden obchodní případ či o opakovaný vývoz.

Je patrné, že vedení účetnictví ve firmách se zahraničními partnery je podstatně

složitější než se na první pohled může zdát. Existuje celá řada specifik, která kladou na

účetní výše zmíněných firem mnohem vyšší požadavky jednak co se znalostí týká, ale i co

se týká rozmanitosti, objemu vlastního účtování a orientace v neustálých změnách jak

v oblasti účetní tak i daňové. Firma, která se chce prosadit v zahraničí by se měla

orientovat v účetnictví, daňové problematice, celních předpisech a ostatních opatřeních

dané země, které působí na činnost těchto firem.

- 110 -
