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Volba tématu práce ajejí význam

Formulace cílu práce

Metodika zpracování
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Práce s daty a informacemi
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Celkový postup rešení
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Teoretické zázemí autora
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Presnost formulací a práce s odborným jazykem
81 O

Formální zpracování - celkový dojem
O

Splnení cílu práce
O

Rozsah a význam záveru práce ajejich formulace
O ~

Odborný prínos práce ajejí praktické využití
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Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4
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Otázky k obhajobe
1. Jedním z dokladu v oblasti celní problematiky je také tzv. Jednotný správní doklad (JSD),

tak jak uvádíte ve Vaší diplomové práci. Jaký kurz pro prepocet cizí meny na menu
ceskou se používá pri vyplnování tohoto dokladu a kde mají podniky možnost tento kurz
zjistit?

2.

V problematice dane z pridané hodnoty došlo se vstupem do EU k mnoha významným
zmenám. Jaké operace se zahrnují v podniku do tzv. Souhrnného hlášení a v jakých
intervalech podnik (plátce DPH) toto hlášení sestavuje a podává?

Další pripomínky, vyjádrení a námety k obhajobe práce resp. k jejímu dalšímu využití:
Zadané téma diplomové práce je aktuální a vhodné vzhledem k možnému využití
v podnikatelské praxi. Studentka se pri zpracování práce zamerila na zahranicní obchod, jeho
vývoj, financování, rizika, pojištení vývozních a dovozních operací i tvorbu cen. Práce je
zajímavá, ale vzhledem k šíri problematiky rešené v diplomové práci se tak puvodnímu
zámeru (zmeny v zákonech a jejich dopad na podnikovou praxi) dostává možná méne
pozornosti, než bylo puvodne uvažováno. Diplomovou práci doporucuji k obhajobe
s hodnocením - velmi dobre.
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